[188] CIL X.2, nr. 8259: [Dis] m(anibus) [s(acrum)]. C[ollegi]u[m] pon[tif]icum d[e]crevit, si ea ita suntque libelo [c]ontinentur, placere per ...re puela[m], d(e) q(ua) agatu[r], s[acelo] [eximere et i]ter[um] ex] pra[es]cripto [d]eponere et scripturam tituli at pristinam formam restituere piaculo prius dato operis faciendi ove atra (= *Fontes iuris Romani antejustiniani*, I, cit., 330 s., nr. 63).

[189] A testimonianza di un intervento pontificale per *perficere* un monumento funebre vedi anche una iscrizione rinvenuta a Beneventum, CIL IX, nr. 1729: *P. Aelius Venerianus hoc vas disomum sibi et felicitati suae posuit et tribunal ex permissu pontiff. perfecit*.

[190] L'accezione tecnica di sepolcro data da Ulpiano fa riferimento alla sepoltura dei resti umani: D. 11.7.2.5 (Ulp. 25 *ad edict.*): *Sepulchrum est, ubi corpus ossave hominis condita sunt. Celsus autem ait: non totus, qui sepulturae destinatus est, locus religiosus fit, sed quatenus corpus humatum est*, ma secondo l'opinione celsina, è religiosa solo l'area fin dove è stato inumato il cadavere. La presenza delle spoglie umane come elemento essenziale del *locus religiosus* è dimostrata anche dalla negazione del carattere religioso del cenotafio ad opera di Antonino e Vero: D. 11.7.6.1 (Ulp. 25 *ad edict.*): *Si adhuc monumentum purum est, poterit quis hoc et vendere et donare. Si cenotaphium fit, posse hoc venire dicendum est: nec enim esse hoc religiosum divi fratres rescripserunt*, sebbene vi fu chi affermò la religiosità del cenotafio, D. 1.8.6.5 (Marc. 3 *inst.*): *Cenotaphium quoque magis placet locum esse*

religiosum, sicut testis in ea re est Vergilius (per la controversia tra Marciano e Ulpiano in materia rimando a P. FERRETTI, *De cenotaphio diatriba*, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris* 66, 2000, 415 ss.). Non era necessario che il defunto fosse libero: anche il luogo dove è seppellito il servo diveniva religioso: D. 11.7.2pr. (Ulp. 25 *ad edict.*): *Locum in quo servus sepultus est religiosum esse Aristo ait*; del resto in Varr., *de ling. Lat.* 6.24, si attesta l'esistenza di Mani *servilibus*. Qualora i resti fossero stati sepolti in diversi punti diveniva religioso solo il luogo in cui si trovava la parte principale del corpo: D. 11.7.44 (Paul. 3 *quaest.*): *Cum in diversis locis sepultum est, uterque quidem locus religiosus non fit, quia una sepultura plura sepulchra efficere non potest: mihi autem videtur illum religiosum esse, ubi quod est principale conditum est, id est caput, cuius imago fit, inde cognoscimur*. La sola necessità della sepoltura per la connotazione religiosa è stata fortemente affermata da F. DE VISSCHER, *Locus religiosus*, cit., 179 ss., il quale sostiene la diretta relazione tra l'inumazione e i riti funerari romani, in quanto l'incenerizione «n'a été admise comme procédé régulier qu'à la condition de s'achever par le rite essentiel de l'inhumation» (188); vedi anche dello stesso A. *Le droit des tombeaux romains*, cit., 17 ss.

[191] Il permesso pontificale per *reficere* un monumento sepolcrale si rinviene anche in alcune epigrafi: CIL VI.1, nr. 2963: *petit a pontifices ut sibi permetterent reficere n. monumentum iuris sui lib (ertis) libertabusque sibi et suis posterisque eorum* (= *Fontes iuris Romani antejustiniani*, III. *Negotia*, ed. V. Arangio-Ruiz, Florentiae 1968, 275); CIL VI.3, nr. 22120: *sepulcrum parentum suorum vetustate corruptum permissu pontificum c. v. restituit*; CIL VI.4.2, nr. 35068: *permissu pontific. refec.*

[192] Tra coloro che affermano il requisito dell'eternità della sepoltura, vedi ad esempio: F. GLÜCK, *Commentario alle pandette*, I, cit., 723; S. PEROZZI, *Istituzioni di diritto romano*, I, Firenze, 1906, 372; F. DE VISSCHER, *Locus religiosus*, cit., 181; ID., *Le droit des tombeaux romains*, cit., 54, 189 nt. 81; G. LONGO, *Le droit funéraire romain dans son développement historique*, cit., 635 s.; G. IMPALLOMENI, *Sulla capacità degli esseri soprannaturali in diritto romano*, in *Studi in onore di E. Volterra*, III, Milano 1971, 45.

[193] Per i significati e l'etimologia del termine vedi: Æ. FORCELLINI, *Totius latinitatis Lexicon*, II, cit., v. *explōro*, 242 s.; O. HILTBRUNNER, v. *explōro*, in *Thesaurus Linguae Latinae* V,2, fasc. 11 *expavesco-expono*, Lipsiae 1949, coll. 1744 ss.; A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, cit., 206. Tra le varie accezioni vi è quella per cui il senso è «consultitur [...] deus sim. per sacrificium, oraculum, augurium sim.» (coll. 1749 s.), cioè di consultare e di riflettere in relazione alla sfera del sacro, cfr. in tal senso, ad esempio, Val. Max., 1.6.9: *cum Is captarum Syracusarum et Hannibalis ante Nolana moenia a se primum fugere coacti gloria inflammatus, cum summo studio niteretur ut Poenorum exercitum aut in Italia prosterneret aut Italia pelleret sollemnique sacrificio voluntates deorum exploraret, quae prima hostia ante focolum cecidit*, per cui attraverso il sacrificio si cercava di conoscere la volontà degli dèi; Tac., *de orig. et sit. Germ.* 10.6: *Est et alia observatio auspicio, qua gravium bellorum eventus explorant*, relativa alla presa degli auspicci per conflitti bellici importanti.

[194] Così Gai. 2.4 (vedi *supra* in questo par.).

[195] Vedi: D. 10.3.6.6 (Ulp. 19 *ad edict.*): *Si quis in communem locum mortuum intulerit, an religiosum fecerit videndum. Et sane ius quidem inferendi in sepulchrum unicuique in solidum competit, locum autem purum alter non potest facere religiosum. Trebatius autem et Labeo quamquam putant non esse locum religiosum factum, tamen putant in factum agendum*; D. 11.7.34 (Paul. 64 *ad edict.*): *Si locus sub condicione legatus sit, interim heres inferendo mortuum non facit locum religiosum*; D. 11.7.43 (Papin. 8 *quaest.*): *Sunt personae, quae, quamquam religiosum locum facere non possunt, interdicto tamen de mortuo inferendo utiliter agunt, ut puta dominus proprietatis, si in fundum, cuius fructus alienus est, mortuum inferat aut inferre velit: nam si intulerit, non faciet iustum sepulchrum, sed si prohibeatur, utiliter interdicto, qui de iure dominii quaeritur, aget. Eademque sunt in socio, qui in fundum communem invito socio mortuum inferre vult. Nam propter publicam utilitatem, ne insepulta cadavera iacerent, strictam rationem insuper habemus, quae nonnumquam in ambiguis religionum quaestionibus omitti solet: nam summam esse rationem, quae pro religione facit*; C. 3.44.2: [*Imp. Antoninus A. Hilariano*] *Invito vel ignorante te ab alio illatum corpus in puram possessionem tuam vel lapidem locum religiosum facere non potest. Si autem voluntate tuam mortuum aliquis in locum tuum intulerit, religiosus iste efficitur: quo facto monumentum neque venire neque obligari a quoquam prohibente iuris religione posse in dubium non venit* (a. 223).

[196] Alla glossa festina *Religiosus*, 348-350 L., si elencano le varie accezioni del termine offerte da Elio Gallo: *Religiosus est non mod[ico] deorum sanctitatem magni aestimans, sed etiam officiosus adversus homines. Dies autem religiosi, quibus, nisi quod necesse est, nefas habetur facere: quales sunt sex et triginta atri qui appellantur, et Alliensis, atque [h]i, quibus mundus patet. +Esse+ Gallus Aelius, quod homini ita facere non liceat, ut si id faciat, contra deorum voluntatem videatur facere. Quo in genere sunt haec: in aedem Bonae deae virum introire; adversus +mysticiae+ lege ad populum ferre; die nefasto apud praetorem lege agere. Inter sacrum autem, et sanctum, et religiosum differentias bellissime refert: sacrum aedificium, consecratum deo; sanctum murum, qui sit circum oppidum; religiosum sepulchrum, ubi mortuus sepultus aut humatus sit, satis constare ait; sed ita +portione+ quadam, et temporibus eadem*

*videri posse. Siquidem quod sacrum est, idem lege aut instituto maiorum sanctum esse puta[n]t, <ut> violari id sine poena non possit. Idem religiosum quoque esse, +qui non iam+ sit aliquid, quod ibi homini facere non liceat; quod si faciat, adversus deorum voluntatem videatur facere. Similiter de muro, et sepulcro debere observari, ut eadem et sacra, et sancta, et religiosa fiant, sed quomodo [quod] supra expositum est, cum de sacro diximus (per il passo rimando a F. BONA, *Alla ricerca del 'De verborum, quae ad ius civile pertinent, significatione'* di C. Elio Gallo, in *Bullettino dell'Istituto di Diritto Romano* 90, 1987, 119 ss.). Anche qui, come in Gai. 2.3 e 8, si rinviene la tripartizione di sacro/santo e religioso, dove religioso però è riferito solo al sepolcro in cui il defunto fu *sepultus aut humatus*. Da questo quindi emergerebbe l'importanza della sepoltura per la definizione di sepolcro, rilevanza affermata dallo stesso Cicerone, *de leg.* 2.57 (vedi *supra* in questo par.), da Ulpiano, D. 11.7.2.5 (25 *ad edict.*) (vedi *supra* nt. 190), e da Fiorentino, D. 11.7.42 (7 *inst.*): *Monumentum generaliter res est memoriae causa in posterum prodita: in qua si corpus vel reliquiae inferantur, fiet sepulchrum, si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memoriae causa factum, quod Graeci kenotefion appellant*. Vedi sul punto F. DE VISSCHER, *Le droit des tombeaux romains*, cit., 63: «Au delà des accommodements inspirés par la pratique et la considération des intérêts des vivants, et encore reconnaissable à travers ceux-ci, se dessine la règle originaire qui veut que toute tombe soit *res religiosa*. Ce sont les droits des morts sur la terre qu'ils occupent, et non ceux des vivants, qui font de celle-ci une chose religieuse».*